Le 30 mai 1544, *Pierre de la Serre*, maître d'école à Marvéjols, subissait le dernier supplice à Toulouse (N. Weiss, o. c., p. xxix).

1363

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève (31 mai 1544).

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 719.

Nunc iterum discere incipio, quid sit Genevæ habitare. Versor enim inter mirabiles spinas. Jam duobus his mensibus inter collegas fuerant gravia certamina¹, et eò quidem usque progressa, ut ex quatuor necesse esset duos pejerare. Quòd si convicti² fuissent qui accusabantur, erat maximum flagitium. Erant autem diversæ causæ, et temporibus diversis, ita ut bini inter se certarent. Cum nullis nec testibus, nec firmis argumentis, veritas ostenderetur, coactus sum Dei judicio causas ipsas commendare : contentionem utcumque³ composui. Quid enim fecissem ? Ambo si ejicerentur, fiebat innocenti injuria. Et exemplum erat mi-

¹ Aux mois d'avril et de mai 1544, *Calvin* avait six collègues dans la ville (Champereau, de Geneston, de Ecclesia, Treppereau, Poupin, Ferron) et six dans les villages (Jacques Bernard, Henri de la Mare, Durand Chareroux, Nicolas Petit, Pierre de l'Écluse et Loys Cugnier). Des trois ministres qui leur furent adjoints, le 30 mai, un seul, Mègret, est peut-être visé dans l'article suivant du procès-verbal du samedi 31 :

« M. *Calvin*, ministre. Lequelt a révellé que par cy-devant il [y] a heu plussieurs insolences entre quelques ministres, et que il n'a esté ozé le révelle[r] jusque maientenant, pource que cella ne ce apparissoyt suffisamment. Et d'avantage, hier, en la congrégation, ainsin qu'il havoyt exposé ung tex[te] de S. Paul, maystre *Bastian* respondit aux rebours, disant que les ministres fassient tout aut contrayre de S. Paul : disant que S. Paul estoyt humble et que les ministres son[t] fier. S. Paul estoyt sobre et eulx n'hont cure que de leur ventre. S. Paul estoyt vigillant sus les fidelles, et eulx vellie à jouer. S. Paul estoyt caste, et eulx sont palliards. S. Paul fust imprisoner, et les ministres font imprisonner les aultres. Et diest totalement que il estient contrayre à S. Paul : requérant il avoyer advys. Remys à lungdy prochain, et que il soyt appelé M. *Calvin* et M. de *Geneston* » (Reg. du Conseil).

² Édition de Brunswick : si *commissi* fuissent.

³ Même édition : contentionem *utramque* composui.

nième probable. Præterea verebar, ne si res in hominum notitiam prodiret, non ejicerentur, re incerta : interea verò infamia in ordine nostro resideret. Ecce autem ex transverso unus, qui et in monachatu fuerat quorundam contubernalis, et hic apud eos vixerat⁴, vitam eorum et aliorum quorundam sermonibus et scriptis sic traduxit, ut nobis nihil esset turpius, si id latius manaret.

Vocavi collegas. Invectus sum in eos graviter, quòd illis imputandum hoc totum esset. Sciebam enim *furiosum illum*⁵ ab ipsis armatum esse : utcunque nunc tanquam ad restinguendum commune incendium conpirationem facerent. Dixi præterea, urgeri nos manu Domini. Vindicari illa perjuriam quæ inter nos hærerent. Non esse mirum, si ob tot scelera et execrationes in nos efferveret ira Domini, quæ ob unius hominis furtum⁶ olim in totum Israëliticum populum tantopere exarsisset. Denunciavi quoque nullum fore finem, donec collegium nostrum sceleribus illis quibus pollutum esset, purgaretur. Tandem hortatus sum, ut quisque in se descenderet, ut agnoscerent meritò se plecti. Atqui tantum abfuit ut me audirent, ut nihil aliud statim cogitaverint quàm de ultione : saltem quidam. Serviebat *monachus ille* duobus fratribus, quos fuisse conscios, imò adjuutores criminationis, magna suspicio erat. Clanculum ergo quidam detulerunt, ab altero eorum multa fuisse petulantius dicta in magistratum, et bonam partem senatorum fuisse multis lædoriis confixam⁷. Jam nosti quàm iritabilis sit *senatus noster*, ubi

⁴⁻⁵ Probablement cet ancien moine, *Jean Chapperon*, qui est mentionné dans les notes 7 et 8.

⁶ Éd. de Brunswick : *factum*. En écrivant *furtum*, Calvin faisait allusion au vol commis par Hacan, lors de la prise de Jéricho (Livre de Josué, chap. 1, v. 1).

⁷ Registre du Conseil du 30 mai 1544 : « Les S^{rs} Coquet, de la Rive, Millars [l. du Mollard], Chicau... hont fayet plaientiff comment yl leur est venuz à notice que maystre Loys Treppereaulx, ministre, les a blasmé, disant qu'il estient reneviens et papistes, et que l'année passé ils furent ordonné S^{rs} seindiques pour leur coppé les testes, si fayssient quelque offence. Requérant justice. Ordonné que bonnes et légitimes informations en soyent prinses, pour sur cella procéder en Justice. »

Registre du 3 juin : « N. Loys du Fouz et Johan Chapperon, détenuz. Lesqueulx hont esté détenuz pour aucunes parolles qu'il avoyent diestes. Et ayant entendu le contenu de leur prossès, ordonné que avecque bonnes

attingitur. Simul atque mihi hoc fuit indicatum, vocavi omnes. Prædixi quid futurum esset, ac minatus sum, si quid gravius contingeret, me non expectaturum dum illis turbis implicarer. Sensuros, *me absente*, quàm validis essent humeris ad hoc onus sustinendum. Conjicitur in carcerem *nobilis ille*⁸. Ut se purget, retorquet in *Ludovicum* collegam nostrum⁹ accusationem, quæ vix nisi capite, aut saltem exilio, terminari possit. Habet ille plures testes, hunc dixisse, fuisse data opera syndicos anni superioris¹⁰, et quasi ex destinato creatos, ut si quid delinquerent, capite plecterentur. Et multa ejus generis.

Ex altera parte *Sebastianus noster*¹¹, *quanta maxima potuit atrocitate, in nos debacchatus est*. Aderant *heri*¹² circiter sexaginta, cum in cœtu Scriptura tractaretur. Erat in manibus ille locus: « Exhibentes nos tanquam Dei ministri, in omni toleran-

remonstrances soyent libérés des prisons. Et le ditz *du Fouz* a fayet ses excuses et [dit] que *Champereaulx, Treppereaulx* et *Mégret*, ministres, hont user de gran propos contre le magestral, et que, quant à luy, il veult toute sa vie porter honneur, révérence aut magestral. »

⁸ Ce gentilhomme, dont Calvin n'avait pas encore parlé, est mentionné dans la note 7 et dans cet article du Registre du 5 juin :

« Les ministres de la ville... se sont grandement lamentés des choses sur eulx imposés tant par ung nommé *Chapperon* que par ung gentilhomme du meinne [l. du Maine] appelé *Loys du Fouz*; et que si ce trouve tel que le d. *Chapperon* a redigé par escript, qu'il[s] soyent grièfement pugnīs. Requérant, en l'honneur de Dieu, ce informer à la verité du cas, et si sont innocent, que l'on advise que l'honneur de Dieu et du ministère soyt maientenuz; et hout présentés des supplications. Et sur ce ordonné que par tel cas soyt tenuz ung Conseyl extraordinayre autquelt sera appellé maystre *Pierre Viret*, qui doymbd venyr en briefz icy pour mestre ordre à tel cas. Et cependant soyt inster à la formacion du prossès du d. *Treppereaulx...* »

« Maystre *Bastian Châtillon*. Sur ce que Mons^r. *Calvin* a présenté par escript les propos scandalleux tenuz à la congrégation par maystre *Bastian*, ordonné de superscédyr jusque à la venue du d. maystre *Viret* pour débastre cella ainsin qu'il sera de rayson. Et cependant, quant l'on tiendra la congrégation des ministres, soyent assistans les S^{rs} *Pierre Tissot*, consciindique, *Pernet de Fosses*, conseiller, et l'on [l. l'un] des secrétayres du Conseyl, lesqueulx debyront fère relacion de ce que sera en la d. congrégation exposé. » (Communication de notre regretté ami M. Théophile Heyer.)

⁹ *Louis Treppereau*. — ¹⁰ Cf. la note 7, lignes 1-2.

¹¹ *Sébastien Châteillon*. — ¹² Le vendredi 30 mai.

tia, etc.¹³. » Contextuit perpetuam antithesin, ut prorsus omni ex parte contraria omnia in nobis et Christi ministris ostenderet. Lusit ergo in hunc modum : « Paulum fuisse servum Dei, « nos servire nobis : fuisse illum patientissimum, nos impatientissimos : vigilasse illum de nocte, ut Ecclesiae aedificationi se « impenderet, nos ludendo vigilare : sobrium illum fuisse, nos « ebriosos. Illum vexatum fuisse seditionibus, nos eas commovere. Illum fuisse castum, nos esse scortatores. Illum carcere « fuisse inclusum, nos includere si quis verbo nos laedat : illum « usum fuisse potentia Dei, nos uti aliena : illum ab aliis passum « fuisse, nos persequi innocentes. » Quid quaeris amplius ? Fuit omnino sanguinaria oratio. *Tacui in praesentia, ne accenderetur coram tot extraneis major contentio*¹⁴. Sed apud syndicos conquestus sum. Haec omnium schismaticorum fuerunt auspicia. Ego ut hominis intemperiem reprimere studerem, non tantum perversa agendi ratione et maledicentiae procacitate sum commotus, sed quia falsissimis calumniis nos infamaverat¹⁵.